LATET COGITATIO. Postquam praecedentibus quatuor capitibus potentiam et sapientiam suam Deus mirificè

(1) At Job, cap. 39, ult. promiserat se non amplius ad Deum locuturum. Resp. 1° : Intellige id de querulo et litigante sermone. 2° Non debuit illud tenere, Deo responsum postulante. (Synopsis.)

(2) *Novi quod omnia possis.* Alii : *Scio quod valendo vales*, eodem sensu, id est, scio te valentissimum esse, robore et potentia pollere quam maximè. Ita Jerem. 42, 10 : *Habitando habitabilis.* Malim tamen, *omnia. Nec prohibetur à te cogitatio.* Sunt, qui exponant : Et quod te nulla hominum cogitationes lateant, qui abstrusissima quæque mentium penetralia scrutentur. Ita Hieronymus : *Et nulla te latet cogitatio.* Verum videtur sensus potius hic esse : nihil, quod Deus cogitet, conetur et moliat, ei denegatum esse et impossibile (ut hoc posterius hemistichium ad declarationem prioris jungatur) ; parem in eo esse facultatem, non sicut in hominibus, qui multa velint, quæ non possint. Hisce verbis se victum simul et convictum Jobus fatetur, agnoscens, quum tanta Dei potentia ac sapientia in omnibus rebus conditis appareat, nihil planè ab eo fieri absque ratione ; unde spontè consequitur, sapientiae divinae consiliis, quantumvis impervestigabilibus, summam cum animi demissione et reverentia hominem acquiescere debere ; nec esse, quod quis de sapientissimi Numinis factis

queri debeat aut obmurmurare, sed esse placidè et æquo animo suscipienda, quaecumque ille facit aut decernit, etsi eorum rationem non perspiciamus.

(Rosenmuller.)

Novi, vel scio, quod omnia potes, id est, maximis viribus te praeditum esse. Alii, *valendo vales*; vel, *poscendo potes*; i. e., quod valendo omnia possis.

ET NULLA TE LATET COGITATIO ; et non (vel nulla), prohibetur, sive prohibebitur (vel coercetur, averti possit, ad verb. vindemiabitur, à te (vel, ardua præ te), cogitatio. Et nihil tibi est impossibile, et quod nullus conatus tuus impediatur. Nihil cogitas aut moliris quod non possis exsequi : par in te est voluntas et facultas. Non avertetur à te cogitatio ; hypallage pro, non avertis à cogitatione perficiendâ. Declarat hoc immensitatem et sapientiam et virtutem divinam. Possit hic cogitatio humana intelligi. Non adimetur, vel subtrahetur, tibi ulla humana machinatio, quia omnia penitissimè nostri. Alii, ut dictum est, de cogitationibus divinis accipiunt. Hæc phrasis, media est inter personalem et impersonalem. Volunt auctores esse metaph. à vindemiatione, q. d., præsecatur. Ego malim esse à locis præruptis altisque ac inaccessis. Sed quid? Annon idem sæpè ante hoc Job confessus fuerat, omnipoten-

commendasset satis longo mirabilium operum catalogo contexto, ut Jobus animadverteret, omnesque intelligerent, cum majestate divinâ minimè disceptandum, neque anxie disquirenda consilia judicivæ divinæ, sed humiliter suscipienda, et animo demisso colenda esse. Job iterum respondere jussus sic ad Deum locutus est : *Scio quia omnia potes*, nihilque est tibi factu impossibile, nihil tuæ potentæ non subiectum : *et nulla te latet cogitatio*, id est : Omnia nôsti etiam antequàm flant; et non habes opus consiliario, cum secretissimas etiam cogitationes vix conceptas introspicias quantumvis abditas : homo quidem videt quæ patent, tu autem intueris corda; cui tanquam proprium illud tribuitur, Psal. 7, 10 : *Scrutans corda et renes Deus*. Hoc superbiæ et elatos hominum spiritus, si quid habent iudicii, comprimit; hoc justo metu et horrore conficit, quod ne proprii quidem ipsi animi sui latebras pervideant, neque intelligant, utrum odio an amore digni sint. Est enim profundum cordis impenetrabile humano lumini; nec in vastos illos sinus implicatosque meandros, ubi magna malitiâ sæpè delitescit, nostræ mentis acies pertingere et usque ad oram ultimam progredi potest, nisi divinæ misericordiæ lucerna pandat viam et dirigat. Quam in rem gravæ illud et metuendum monitum est D. Bernardi, cum de vidente omnia Deo et audiente memorat, epist.

42 : *Cujus utique scientiam non subterfugit, etiam quod propriam latet conscientiam*. Audit Deus in corde cogitantis, quod non audit ipse qui cogitat; itaque nihil fallere illum potest, nihil aciem mentis effugere, nihil inscientiâ præteriri. Hinc quandocumque in abscondito quis peccat, invisus potius Deo est quam non visus, cui obscura clarent, tenebræ fiunt meridies, per-

tem esse Deum? Verùm etsi omnipotentiam ejus passim agnoverit, nonnihil tamen ei detraxit, quùm de eo quereretur quasi injustè ab eo afflictus. Nam in eo ejus justitiâ à potentiâ separabat, nec se totum Dei manui et arbitrio committebat : nunc cum potentiâ justitiâ ejus agnoscit, nec esse quod quis de ullis ejus factis queri debeat, etsi eorum rationem non videamus. Agnoscit jam Job quædam sibi excidisse minus benè cocta, videtque, cum tanta Dei sapientiâ in omnibus rebus conditis appareat, nihil ab eo fieri absque ratione. Demonstrârat Deus omnipotentiam suam ex rebus creatis : hoc ergo Jobus agnoscit, indeque concludit Deum posse, si velit, res deploratas restituere; ipsi jus esse secum pro libito agendi. Hoc licet antea novisset, in paroxysmo tamen non satis attendat, sed tam durè de Deo locutus erat quasi de hæc re dubitasset.

(Synopsis.)

Je sais que vous pouvez toutes choses, et qu'il n'y a point de pensée qui se cache à vous. Dieu veut que Job tire cette conséquence de tout ce qu'il avait entendu. Et quel rapport entre la description de Béhémoth et de Léviathan que Dieu avait faite, et cet aveu par lequel Job lui déclare qu'il reconnaît qu'il peut et fait tout? Il y en a 'ait sans doute un très-grand; puisque tout ce que Dieu lui a dit jusqu'à présent tendait seulement à rabaisser l'homme dans la vue de son néant, en comparaison de cette toute-puissance par laquelle il avait créé toutes choses, et il avait imprimé partout des traits sensibles de sa grandeur, de sa sagesse et de sa force infinie. Job s'humilie donc à la vue de cette toute-puissance, et de cette science si vaste à laquelle rien ne peut être caché, et sans laquelle par conséquent rien ne se fait dans le monde. (Sacy.)

vium est omne solidum, et apertum omnes secretum; cujus oculus, infinites splendidior sole, crates ipsius pectoris latebramque omnem pervadit usque ad animi fundum et abstrusas voluntates. Atque hoc est quod Regius vates in hunc modum inquit : *Scrutans corda et renes Deus*; in Græco est ἐρευνῶν, exactissimè acerrimèque inquirens. Quod S. Basilius ait dici propriè, cum à iudicibus omni genere tormentorum fit acerba criminum inquisitio, ut si rei sint conscii rerum arcanarum, quæ in quæstione posite sunt, ferro et igne et cruciamentis adacti eas clarè et dilucidè proferant; hæc nimirum severitate usurum Deum, et acerrimè inquisitorum in corda et renes, videlicet in abditas cogitationes et occultas appetitiones et vetitæ libidinis motus, in vitæ actiones : id porrò Dei judicantis et in scelus inquirentis examen esse ἀπαράθρηστον, falli et errare non posse, nec artificio ullo deludi. Hæc cum Jobus secum seriò perpenderet, erupit affectus vehemens, quo sibi ipsi succensuit, de se nimirum sub tertîâ personâ sic loquens :

VERS. 5. — **QUIS EST ISTE QUI CELAT CONSILIUM ABSQUE SCIENTIA? (1) IDEÒ INSIPIENTER LOCUTUS SUM, ET**

(1) Hæc verba ita sonant, quasi de alio aliquo loqueretur. Et eo modo à quibusdam exponuntur hoc sensu : Scio, Domine, quia omnia potes, et nulla te latet cogitatio. Et causa subjicitur : Quis enim ita absurdus esse posset, et à Dei cognitione alienus, ut putet aliquid fieri in hoc mundo sine consilio ejus? Quasi dicat : Imprimis nullo modo ego ita desipio. Sed alii ad ipsum Job referunt, et hunc reddunt sensum : Quis est iste qui consilium Dei arguit imperitiâ? Ille nimirum ego sum. Et huic sensui respondere videtur, quod sequitur : *Et idè insipienter locutus sum, et quæ ultra modum excederent scientiam meam*. Et hoc modo erunt verba agnoscentis culpam suam in eo quod de Dei justitiâ et providentiâ non satis circumspèctè loquutus fuisset.

(Estius.)

QUIS EST ISTE QUI CELAT CONSILIUM ABSQUE SCIENTIA? Quasi dicat : Verè stulti illi sunt, et sapientiæ expertes, qui putant sua consilia ita celare se posse, ut Deus illa non cognoscat, et putant aliquid esse quod divinos oculos fugiat.

IDEO INSIPIENTER, etc. Cum non ita parè et moderatè locutus sum, ut par fuisset. (Menochius.)

QUIS EST ISTE, tam audax, tam perfrecte frontis, qui CELAT, seu celatum esse putet Deo, aliquid CONSILIUM ABSQUE SCIENTIA? id est, rem aliquam absconditam et secretam esse, absque quòd sciat Deus : quasi Deo aperire quis aliqua de novo, vel illum docere se posse speret.

(Tirinus.)

Quis ego sum rudis omnium, qui verba tecum facere audeam? Vel : Quis ego sum, ut celare te consilia et meditationes meas audeam? Novi enim, te nihil latere, atque intima mentis meæ rimari. Quis ego sum qui coram te simulem? Fateor, Domine, loquendo peccavi : absit ut ego te fallere velim; qui secretissimos mentis meæ recessus meliùs quam ipse me pervadis. Hebræus ad litteram : *Quis iste occultans consilium absque scientiâ?* Pondere maiestatis Dei oppressus Jobus, coactusque vi argumentorum ejus, sese ad Dei pedes abjicit; fatetur sincero demissoque animo, minus cautè sese esse locutum : *Idè insipienter locutus sum, et quæ ultra modum excedunt scientiâ meam*. Hebræus : *Id idè locutus sum absque intelligen-tiâ*; de iis disserunt quæ mentem meam superant; *et mirabilia, quæ non sciebam, pronuntia-vi*. De iudiciis et providentiâ tuâ sermonem institui; at nôram ne quid dicerem? locutus sum ea quæ satis mihi comperta non erant.

(Calmet.)

QUÆ ULTRA MODUM EXCEDERENT SCIENTIAM MEAM. Jam superius, cap. 39, vers. 35, videramus quem fructum attulerat admonitio illa quæ Deus erga Jobum usus fuerat; sed, postquam Deus iteravit sermonem suum, adhuc magis et apertius nobis apparet, quemadmodum Jobus suo ejusmodi correctione profecerit: jam ipsum pernituerat, modò magis ad vivum affectus est. Sic videmus, postquam Deus nos jam erudierit, sæpius id ex parte duntaxat profecisse, et, quamvis existimemus nihil ampliùs in nobis desiderari posse, nosque ad summum pervenisse, levem tantùm in nobis esse præparationem. Deus igitur pergat nos docere oportet, ut doctrina, quam jam audivimus, melius radicetur in animis nostris, nos moveat et afficiat, et in ipsâ penitens acquiescamus. In summâ, videmus penitentiam non perfici statim, sed opus esse ut Deus, postquam nos exasciavit, denuò poliat; quemadmodum cum quispiam opus ex lapide aut ligno vult efficere, mallens sæpius adhibendus, et ictus ingeminandi sunt. Job igitur hæc secundâ Dei admonitione majorem in modum compunctus, adhuc magis quàm antea ignorantiam et temeritatem suam humiliter confitetur, et infinitam Dei sapientiam et potentiam Dei suppliciter adorans semetipsum acriter increpat, ac si dicat: Ecquis ego sum, qui celavi, id est, tacui, non decantavi, non celebravi consilium tuum, imprudenter agens, et in querimonias justitiæque propriæ assertionem linguam solvens? debueram scilicet, ex quo plagam ac-

QUIS EST ISTE (sub. *inquis*, vel *aiestas*) QUI OCCULTAT (sive *abscondit*, vel *occultans*) CONSILIUM (nempe Dei; sic alibi *sermo*, *via*, *præceptum*, absolutè, pro *sermone*, *viâ*, et *præcepto Dei*) ABSQUE SCIENTIA? vel, *ex non scientiâ?* i. e., ex *inscientiâ*. Subauditur 2; *inscientiâ?* verbis suis imperitis, temerè et imprudenter, quin et impudenter, de Deo loquens? Ego sanè is sum qui non satis sobriè sum locutus de tuis judiciis. Sensus est, q. d.: Quis est hominum qui tam imperitus sit ut negare audeat Dei consilio sapientissimo cuncta administrari? Approbat quod Deus, dixerat Job. 38, 2. Multa subaudienda, hoc modo: *De eo quod dicebas* (supra 38, 2), *O Domine Deus, quis est iste qui abscondit consilium à Deo sine scientiâ? certò ego indoctè et imperitè id dicebam*. Est increpatio per *προσωποποιεῖν*, sive *μνησθῆναι*. Alii sic: *Qui providentiam tollit* (i. e., te prudenter orbem regere negat) *imperitus est*. Alii sic: *Quis tam audax aut stultus, qui sua consilia celat, seu celata esse putat, Deo?*

IDEO, *propterea*, vel *ob id* (vel, hoc dicitur *propterea* quod) ANNUNTIAVI, sive *indicavi* (vel *exposui*, nempe multa, multa verba de te temerè et imperitè feci; fateor me multa dixisse), ET NON INTELLIGAM, (*intelligebam*, *intellexi*, quod, vel quæ non intelligebam; *indico me non intellexisse*; q. d.: Fateor me peccasse, sed ignorans feci. Hoc comma cum præcedenti sic redditur aliter: *Quis est iste qui occultit consilium imperitè?* Nempe ego, *siquidem narravi quæ non intellexi*.

ET QUÆ ULTRA MODUM, etc., *mirabilia præ me* (vel, *mirabiliora me*, id est, quàm ut ego assequi possim; *et mirabilia sunt supra me*, vel, *quæ excedunt me*; *et negotia miranda quæ sup' rant captum meum*, sub. *indicavi: Occultata erant à me*, sub. *opera tua*, i. e., me latebant), *et non sciam, nec sciebam*, nempe perfectè, ut quæ jam ex arcanis Dei judiciis pendere cognosco, plenius à te edoctus de tuâ potentiâ et admirandâ providentiâ. *Næque cognosco, adèò ut nequeam cognoscere*; q. d.: Cogitationes et consilia tua etiam nunc superant captum meum *Et quæ nesciebam*.

(Synopsis.)

cepi, extemplò animadvertere, sat esse à te, clementissime Deus, calamitatem inferri, ut continuo mirarer arcana consilia tua, mihi que imperarem, nollemque causam scrutari, sed firmius sperare omnia benè celsura; multa quippe in salutis humanæ procuracione patras, quæ longè excedunt mortalium adèoque meam scientiam. Quamobrem, inquit, Domine, meritò me superius condemnasti, quòd vellem tuum consilium involvere, nesciens quòd sermones et disputaciones meæ tenderent: scio modò stultè in eo me gessisse; meum enim erat simpliciter admittere et accipere quod tibi libet de me statuere; volui autem hic doctoris, non frequentatà priùs scholâ, partes suscipere: ergo agnosco, Domine, te jure meam stultitiam arguisse. Quando autem sic ista accipiemus, Jobus ejusmodi confessionem edet, ut Deo consilium cum omni scientiâ conjunctum attribuat. Hic enim est tanquam oppositio quædam inter Deum et homines. Deus habet suum consilium absconditum, sed novit cur: causa ejus ipsi semper in promptu et præstò est; nos verò, quando consilium Dei, plusquàm nobis licitum est, detegere volumus, nihil aliud agimus, quàm quòd ipsum magis implicamus; idque fit sine scientiâ, ita ut quò plus docti esse volumus, eò magis inscitiam nostram prodamus. Discamus igitur Dei esse consilium suum penès se servare, ut ipsum nobis non declaret; et quidem si animadvertat ipsum captum et tenuitatem nostram superare, Deus id quod nobis aptum est revelat, sed multa obscura penès se servet ac retineat necesse est, quia nimis adhuc debiles sumus, ut tam altè possimus ascendere. Deus igitur consilium abscondit, sed cum scientiâ: ipse enim nihil ignorat; nec id eò facit, quòd non possit nobis ostendere cur hoc vel illud faciat, sed quia non expedit. Quando igitur plura quàm nobis permissum est scire volumus, confusi planè hæremus; et quò magis conatur homo mortalis sapiens videri non sequendo ductum Dei, eò magis vanitatem ostendit, et confusionem suam despumat.

Septuaginta nonnihil aliter hunc versum reddunt: *Quis enim est qui celat te consilium? parcens autem verbis et te putat celare?* Id est: Quis est iste tam audax, tam perfrictæ frontis, qui celare speret, velit aut possit consilia sua, ut nesciantur à Deo? Quasi videlicet Deo aperire quis aliqua de novo vel illum docere se posse præsumat. Pro verbis autem istis: *Ideò insipienter locutus sum*, etc., ipsi vertunt: *Quis autem annuntiabit mihi quæ non novi, magna et mirabilia quæ nescivi?* Quasi dicat: Ex hoc intelligo te nihil latere, quòd res tantas tamque mirabiles, quas ego prorsùs ignorabam, mihi nuntiasti. In quo autem imprudenter locutus sit subdit:

VERS. 4.— AUDI, ET EGO LOQUAR (1); INTERRO-

(1) Precor ut si quid eorum, quæ me latent, interrogavero, et benignè me docere velis.

(Menochius.)

INTERROGABO TE (cur me ita judices, etc.) ET RESPONDE MIHI. Hæc enim verba videri possent, et ab animo plusculum sibi præfidente profecta, et in Deum, quasi non sat gnarum omnium, vel saltem non sat singulis attendentem, injuriosa. Unde et me *penitet* dictorum, et ultrò me *reprehendo*, meamque inscitiam lubens

GAEO TE, ET RESPONDE MIHI. Hæc illa duo verba sunt, quæ, cap. 13, vers. 22, insipienter locutus est, dicens Deo : *Voca me, et ego respondebo tibi; aut certè loquar, et tu responde mihi*; de quibus ut à se nimis audacter ac temerariè dictis se dolere significavit, cap. 39, vers. 35; ideòque retractat, et non dicta esse optat, utpote tantæ majestati ac potentiæ, cum quâ agebat, minimè consentanea. Quòd si igitur in tam inculpatâ vitâ eximiâque virtute, postquàm in tantâ rerum difficultate et angustiis tam admirabile patientiæ suæ invictæ specimen dedisset, in his levibus delictis, scilicet verborum lapsu, Deus offensus non dissimulavit, sed tam acriter tantoque verborum pondere ea increpuit, quid nobis miseris futurum putamus, cum tanta quotidie flagitia suscipiamus? Sanè vel ex hoc facile cognoscemus quàm verum sit illud Christi oraculum, Matth. 12, 36 : *Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die judicii*. Quamobrem si sapimus, nunquàm loquamur aut cogitemus de arcanis Dei judicii nisi cum omni reverentiâ et humilitate; et si quandoque plus fortè quàm par erat locuti fuerimus, aut temerarius aliquis et inconsideratus sermo nobis exciderit, stultitiam nostram agnoscamus, unâ cum Jobo immoderatam nostram arrogantiam condemnantes, ut in posterum simus prudentiores. Non satis autem est ut quomodocumque peccata nostra agnoscamus, sed ad remedium simul veniendum est, sicuti etiam nos suo exemplo Jobus docuit : postquàm enim dixit se, priusquàm rem intelligeret temerè locutum esse, subjicit velle se reprimere, quòd se limitibus suis non continuisset, sed instar equi ferocientis dis-